
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇ.ÃO 

PREFEITURA DE ASSIS 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Munlclpal de Governo e Admlnlstraçllo 

DECRETO Nº 6.157, DE 18 DE JUNHO DE 2.012. 

Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional 
Suplementar para os fins que especifica. 

ÉZIO SPERA, Prefeito Municipal de Assis, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais, autorizado pelo Artigo 6°, da Lei nº 5602, de 13 de dezembro de 2.011. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um Crédito 
Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei Federal 4.320 de 
17 de março de 1.964, no valor de R$ 1.240.657,29 (um milhão, duzentos e 
quarenta mil, seiscentos e cinqüenta e sete reais e vinte e nove centavos), 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

2. 
2.2 
2.2.1 
04.122.00772.001 
(488) 339030 
(518) 339039 
2.4 
2.4.2 
04.123.00622.056 
(1344) 319013 
2.4.3 
04.129.00632.056 
(1494) 339039 
2.4.6 
04.122.00032.027 
(1763) 339093 
2.5 
2.5.1 
04.122.00612.199 
(2323) 339030 
2.5.2 
26.782.00212.018 
(2510) 339030 
2.5.3 
15.451.00052.105 
(2592) 339030 
15.452.00052.201 
(2798) 339030 
(2822) - 339036 
2.5.7 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA GABINETE ORGÃOS ASSESSORAMENTO 
OPERAÇÃO MENUTENÇÃO DO GABINETE 
Material de Consumo . . . . . . .. . . . .... . ... . .... . . . . . . . .. . .. . . . . ..... .. R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ... ... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Obrigações Patronais . _ _ _ _  . _  ........................................ R$ 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . . ... .  R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

5.000,00 
4.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

Indenizações e Restituições . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. . .  R$ 113.237,29 
SECRETARIA MUNIC. PLANEJ. OBRAS E SERVIÇOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
SUPORTE ADMINISTRATIVO 
Material de Consumo . . . . . ........ ..... . .. . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. R$ 
DEPTO. AGRIC. ABASTEC. E MEIO AMBIENTE 
MELHORIA E CONSERVAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS 

500,00 

Material de Consumo ... . . . ... . . .. . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . .. R$ 30.000,00 
DEPARTAMENTO DE OBRAS 
RECAPEAMENTO DE VIAS PAVIMENTADAS 
Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. R$ 200.000,00 
OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO DEPTO. DE OBRAS 
Material de Consumo . . . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física . . . . . . . .. R$ 
DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 

31.000,00 
1 L- .. 67.371,00 )...-r / 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302. 3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP 

�.9V'�t1fio"� ,;,,, ��· 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 6.157, DE 18 DE JUNHO DE 2.012 ............................................................................................... . 

26. 782.00272.204 
(3212) 339014 
(3214) 339030 
(3245) 339039 
2.5.8 
26.782.00092.081 
(3322) 339030 
2.6 
2.6.1 
12.122.00392.193 
(3527) 339197 
2.6.3 
12.365.00322.025 
(3806) 319004 
12.365.00322.064 
(4101) 339039 
12.365.00322.191 
(4133) 339039 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(4356) 339036 
(4422) 339039 
2.6.5 
12.361.00392.412 
(5089) 319011 
12.365.00322.269 
(5208) 339197 
12.365.00322.270 
(5232) 319013 
2.9 
2.9.1 
08.244.00342.059 
(6147) 319013 
(6267) 339039 
(6275) 339197 
2.10 
2.10.1 
10.122.00030.021 
(6663) 339047 
10.122.00032.416 
(6669) 339093 
2.10.3 
10.301.00792.051 
(7340) 449052 
2.10.4 
10.302.00802.181 

CONTROLE E SEGURANÇA E TRÁFEGO URBANO 
Diárias - Pessoal Civil. . . ..... .. . . .. . . . . . .......... . . . . . . . . ......... R$ 
Material de Consumo . . .. .... . . . . . . . . . . . . .. . . ... . . . . . . . . . . . . ........ R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica ... . . .  R$ 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
TERMINAL RODOVIÁRIO 
Material de Consumo . . . . . . . ........ .. . . . . . . . . . . . . . . ..... . .. . . . . . . . .  R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
GABINETE DO SECRETÁRIO 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS . . . . . . . . . . .  R$ 
DEPARTAMENTO DE ENSINO INFANTIL 
CRECHE 
Contratação por Tempo Determinado . . . . . . . . . . . . . . .. .. . . .. R$ 
PRE - ESCOLA 

600,00 
177.700,00 

2.200,00 

2.000,00 

17.000,00 

95.000,00 

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. . . . .  R$ 32.828,00 
PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERV. PUBL. MUNIC.-PAS 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . . . . . .  R$ 47.000,00 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física . . . .. . . . .  R$ 46.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. . . .. R$ 27.321,00 
FUNDES - FDO. M. DES. ED. BAS. VAL. PROF. EDUC. 
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL - 40% 
Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil . . . . .. R$ 41.000,00 
CRECHE - 40% 
Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS .. . .... . . . .  R$ 14.000,00 
PRÉ - ESCOLA - 60% 
Obrigações Patronais . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . .  R$ 20.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
C. R. A. S.- CENTRO DE REF. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Obrigações Patronais . . .. . . . . .. .. .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. .. .  R$ 6.000,00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . . . . . .  R$ 10.000,00 
Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS ... . . . . . . . .  R$ 7.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE - BLOCO GESTÃO 
CONTRIBUIÇÃO AO P. A. S. E. P. 
Obrigações Tributárias e Contributivas .... . . .... . . . . . . . . . . .  R$ 24.100,00 
LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 
Indenizações e Restituições . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 5.000,00 
ATENÇÃO BÁSICA 
IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
Equipamentos e Material Permanente . . . . . . . . ....... ...... R$ 47.000,00 
MÉDIA ALTA COMPLEX. AMBUL. HOSPITA�R 7;:_1.-----· 
ATENDIMENTO AS URGÊNCIAS E EMERGENCIAS / 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302. 3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP 

�f.1,9V'�«#"'� tÍt> � . 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

PREFEl:TURA DE ASSIS 
Pac;o Municipal "Profl Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

DECRETO Nº 6.157, DE 18 DE JUNHO DE 2.012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ................ . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

(7769) 339197 
10.302.00802.183 
(7977) 339197 
10.302.00802.185 
(8222) 339197 
2.10.5 
10.305.00812.180 
(8786) 339197 
2.11 
2.11.1 
(8871) 339039 
2.12 
2.12.2 
(9030) 339014 
(9032) 339030 
5 
5.12 
5.12.1 
27.811.00532.133 
(9914) 339030 
(10037) 449052 

Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS . . . . . . . . . . .  R$ 
ATENÇÃO A SAÚDE MENTAL - REABILITAÇÃO 
Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS . . . . .. . . . . .  R$ 
AMBULATÓRIO DE ESPECIALIDADES 
Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS . . . . . . . . . . .  R$ 
VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
AÇÕES DE EPIDEMIOLOGIA E CONTROLE DOENÇAS 
Aporte para Cobertura Déficit Atuarial RPPS . . . . . . . . . . .  R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . . .. . .  R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 
DEPTO. GESTÃO AMBIENTAL RES. SOL. URBANO 
Diárias - Pessoal Civil . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . .. . . .. . . . . . . . .. . . . . .  R$ 
Material de Consumo .. . . . .... . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
EDUCAÇÃO FÍSICA E DESPORTO 
A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 

20.000,00 

4.500,00 

10.000,00 

1.300,00 

8.000,00 

4.000,00 
26.000,00 

Material de Consumo . . . . . . . . . ...... . . . . . . . . . . .. . .. .......... .. . . . . .  R$ 80.000,00 
Equipamentos e Material Permanente . ... . . .. . . . . . . . . . . ... .:....:R=$ __ 1 ....... 0:..:..:.0=0=0 ..l..!:.O=O 

TOTAL. . . . . . . . . . . . .. . . . .. . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .. R$ 1.240.657,29 

Art. 2º - Os recursos para atender a abertura do crédito adicional suplementar das 
dotações acima serão: 

1 - R$ 47.000,00 (quarenta e sete mil reais), provenientes do excesso de 
arrecadação, nos termos do disposto no inciso li, do parágrafo 1 º, do artigo 43, 
da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser verificado no corrente exercício. 

li - R$ 1.193.657 ,29 (um milhão, cento e noventa e três mil, seiscentos e 
cinqüenta e sete reais e vinte e nove centavos), serão providas com recursos a 
que se refere o inciso Ili, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de 
março de 1.964, conforme classificação abaixo: 

2. 
2.2 
2.2.1 
04.122.00772.001 
(486) 339014 
(605) 319011 
2.3 
04.122.00032.056 
(1128) 319011 
2.4 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 
DIRETORIA GABINETE ORGÃOS ASSESSORAMENTO 
OPERAÇÃO MANUTENÇÃO DO GABINETE 
Diárias - Pessoal Civil R$ 4.000,00 
Venc e Vant. Fixas Pessoal Civil R$ 25.000,00 
SECRETARIA MUNICIPAL GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 
MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO , /r 
Venc. e Vant. Fixas - Pessoal Civil R$ 10.000,00 ,lb [ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA ' 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-000 -Centro -Assis - SP 

��9V'���tÍf>�· 



PREFEITURA DE ASSIS 

DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

DECRETO Nº 6.157, DE 18 DE JUNHO DE 2.012 . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  . 

(3301) 319011 
(3359) 339039 
2.6 
2.6.4 
12.361.00282.035 
(4301) 339030 
2.9 

Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil ...... R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica . . . . . .  R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE ENSINO FUNDAMENTAL 
ENSINO FUNDAMENTAL 
Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
FUNDO MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 

32.857,29 
2.000,00 

46.000,00 

2.9.1 
08.244.00342.059 
(6189) 339030 
2.11 

C. R. A. S. - CENTRO DE REF.DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Material de Consumo . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . .. . . . . .. . . . . .  R$ 10.000,00 

2.11.1 
18.541.00212.200 
(8837) 339030 
2.12 
18.512.00212.015 
(9054) 339036 
(9068) 339039 
(9105) 449052 
5 
5.12 
5.12.1 
27.811.00531.472 
(9887) 449051 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
AGRICULTURA PRODUÇÃO VEGETAL 
Material de Consumo . . . . . . . . . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL MEIO AMBIENTE 
COLETA SELETIVA, REMOÇÃO E TRATAMENTO LIXO 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física ... . . . . . .  R$ 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica .. . . . .  R$ 
Equipamentos e Material Permanente . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES DE ASSIS 
AUTARQUIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
EDUCAÇÃO FiSICA E DESPORTO 
CONSTRUÇÃO DE PISTA DE SKAIT 
Obras e Instalações . . . . . . . . . . . . . . . . . . .... . . . .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  R$ 
A BOLA DA VEZ - AÇÃO E COMPETIÇÃO 

8.000,00 

4.000,00 
28.000,00 
10.000,00 

80.000,00 
27.811.00532.133 
(9948) 339036 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física .... . . ... ....... R ...... $ __ 1 ..... o ....... o ...... 0 .... 0 ...... 0 ....... o 

TOTAL ..................................................................... R$ 1.193.657,29 

Art. 3° - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
i 

Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário. 

Prefeitura Munic�pal de Assis, ell,l 18 de Junho de 2.012. 

MÁRCIO AURÉLI DE OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Governo e Administração 

Publicado no Departamento de Administração, em 18 de Junho de 2.012. 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300CEP19814-000 -Centro -Assis - SP 

�a9V'�w;>@°"'«M tio-��• ( 


